**2013. Qui bene distinguit, bene docet.** (2 INST. 470.)—He who distinguishes well, teaches well.

**2014. Qui bene interrogat, bene docet.** (3 BULS. 227.)—He who questions well, teaches well.

**2015. Qui cadit a syllaba cadit a tota causa.** (BRACT. 211.)—He who fails in a syllable fails in the whole cause.

**2016. Qui causa decedit, causa cadit.** (HALK. 141.)—He who departs from his cause, falls from his cause.

**2017. Qui concedit aliquid, concedit omne id sine quo concessio est irrita.** (JENK. CENT. 32.)—He who grants anything grants everything without which the grant is fruitless.

**2018. Qui confirmat nihil dat.** (2 BOU. 151.)—He who confirms does not give.

**2019. Qui contemnit præceptum, contemnit præcipientem.** (12 COKE, 96.)—He who contemns a precept, contemns the party giving it.

**2020. Qui cum alio contrahit, vel est, vel esse**

**debet, non ignarus conditionis ejus.** (DIG. 50. 17. 19.)—He who contracts with another, either is, or ought to be, not ignorant of his condition.

**2021. Qui cum aliter tueri se non possunt damni culpam dederint, innoxii sunt.** (TAYLER, 424.)—They are guiltless of homicide who cannot defend themselves otherwise than by homicide.

**2022. Qui dat finem, dat media ad finem necessaria.** (3 MASS. 129.)—He who gives an end gives the means necessary to that end.

**2023. Qui doit inheriter al pere, doit inheriter al fitz.** (WHART. 855.)—He who ought to inherit from the father, should inherit from the son.

**2024. Qui dolo desierit possidere, pro possidente damnatur.** (23 N. Y. 267.)—He who has fraudulently dispossessed himself of a thing may be treated as if he still had possession.

**2025. Qui evertit causam, evertit causatum futurum.** (10 COKE, 51.)—He who overthrows the cause, overthrows the future consequence.

**2026. Qui ex damnato coitu nascuntur inter liberos non computantur.** (COKE, LITT. 8. a.)—Those who are born of an illicit union, should not be counted among children.

**2027. Qui ex parte testamenti aliquid donatum accipit, universo testamento stabit.** (HALK. 142.)—He who takes anything by a part of a testament, should stand by the whole testament.

**2028. Qui facit id quod plus est, facit id quod**

**minus est, sed non convertitur.** (BRACT. 207.)—He who does that which is more, does that which is less, but not vice versa.

**2029. Qui fraudem fit frustra agit.** (2 ROL. 17.)—He who commits fraud, acts in vain.

**2030. Qui jure suo utitur, non potest dici fraudem committere.** (TRAY. 502.)—He who uses his own right cannot be said to commit a fraud.